

Số: 271 /KH-GDDT

Quận 1, ngày 25 tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm, HIV/AIDS năm 2020 trong Ngành Giáo dục và Đào tạo

Thực hiện Kế hoạch 621/KH-GDDT-CTTT ngày 25 tháng 02 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tệ nạn mại dâm năm 2020 trên địa bàn thành phố;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tệ nạn mại dâm năm 2020 trong Ngành Giáo dục và Đào tạo, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Cung cấp cho học sinh những kiến thức và kỹ năng cơ bản nhất về tác hại tệ nạn liên quan đến ma túy, mại dâm, HIV/AIDS và mua bán người.

2. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và nâng cao nhận thức về phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm, HIV/AIDS và mua bán người dưới nhiều hình thức đa dạng, nội dung phong phú, phù hợp nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức trong học sinh; kiên quyết phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm, HIV/AIDS và mua bán người và không để xảy ra tệ nạn ma túy, mại dâm trong trường học.

3. Tổ chức các lớp tập huấn cho đội ngũ cán bộ, giáo viên bộ môn giáo dục công dân, giáo viên tư vấn tâm lý, cán bộ Đoàn – Đội trong các trường học cập nhật kiến thức và tình hình mới về phòng chống tệ nạn xã hội.

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

1.1. Phối hợp với Trung tâm Y tế Quận 1 tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng, cập nhật thông tin kiến thức về hoạt động phòng chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS và mua bán người đội ngũ giáo viên bộ môn Giáo dục công dân, giáo viên phụ trách tư vấn học đường, cán bộ Đoàn.

1.2. Phân phối tài liệu tuyên truyền phòng chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS và mua bán người trong học sinh: phiếu bướm cầm nang, băng rôn tuyên truyền tại các trường.

2. Các trường học, đơn vị trực thuộc

2.1. Đẩy mạnh công tác giáo dục tuyên truyền về phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm, HIV/AIDS và mua bán người trong học sinh với các nội dung: Các loại ma túy phổ biến hiện nay và tác hại của ma túy, biện pháp phòng chống ma

túy trong trường học, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng, chống ma túy, Luật phòng, chống virus gây Hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS) và các quy định của pháp luật xử lý người học có liên quan đến ma túy. Các hoạt động trên gắn kết với các hoạt động ngoài giờ lên lớp, ngoại khóa bộ môn. Gắn nội dung giáo dục tuyên truyền về phòng chống ma túy trong việc thực hiện các cuộc vận động, phong trào thi đua của ngành giáo dục.

2.2. Phát động phong trào tố giác, vận động tự giác khai báo về tình trạng sử dụng ma túy trái phép trong học sinh; các trường xây dựng và tổ chức đường dây nóng để tiếp nhận, xử lý thông tin của học sinh, cán bộ, nhà giáo và nhân dân có liên quan đến công tác phòng, chống ma túy của nhà trường.

2.3. Tổ chức khám sức khỏe định kỳ trong học sinh; kiểm tra đột xuất khi cần thiết nhằm rà soát, phát hiện học sinh sử dụng, tàng trữ các chất ma túy hoặc gây nghiện khác.

2.4. Tổ chức cho tập thể học sinh của đơn vị ký cam kết và giao ước thi đua không buôn bán, sử dụng, tàng trữ và liên quan đến tệ nạn ma túy cũng như tích cực đấu tranh phòng chống ma túy trong suốt năm học.

2.5. Tăng cường chất lượng sinh hoạt của các tổ chức chính trị của nhà trường trong công tác phòng chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS và mua bán người nhất là tổ chức Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh. Xây dựng lực lượng đoàn viên giáo viên, đội viên tại đơn vị thật sự vững mạnh để làm nòng cốt trong công tác đấu tranh, tuyên truyền, giáo dục, phát hiện ma túy, mại dâm, HIV/AIDS và mua bán người xâm nhập vào nhà trường, lớp học...

2.6. Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề ngoại khóa về tác hại của ma túy, mại dâm, HIV/AIDS và mua bán người cũng như các quy định phòng chống ma túy trong nhà trường và tổ chức các buổi tham quan tại các trường, trại, trung tâm cai nghiện thành phố. Tổ chức tập huấn nâng cao kiến thức về các loại ma túy, biện pháp để phòng, chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS và mua bán người trong học đường, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng, chống ma túy trong phòng, chống ma túy, Luật phòng, chống virus gây Hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS) cho các giáo viên bộ môn Giáo dục công dân; cán bộ phụ trách Đoàn Thanh niên Cộng sản trong các trường học.

2.7. Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, ngoài giờ các câu lạc bộ văn hóa - nghệ thuật phòng chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS và mua bán người; các hoạt động thể dục, thể thao nhằm thu hút đông đảo học sinh cùng tham gia vào các hoạt động vui chơi lành mạnh. Đưa giáo dục phòng chống ma túy vào các chương trình chính khóa ở các cấp học. Tiếp tục hoàn chỉnh, bổ sung chương trình, tài liệu về phòng chống ma túy với nội dung thiết thực hơn, dễ hiểu, dễ thực hiện hơn.

2.8. Tổ chức ký kết liên tịch với lực lượng công an các cấp để từ đó có cơ chế phối hợp chặt chẽ với lực lượng công an nhằm tấn công mạnh mẽ hơn nữa với tội phạm ma túy, mại dâm, HIV/AIDS và mua bán người. Phối hợp chặt chẽ với công an cơ sở để đấu tranh làm trong sạch môi trường trong và ngoài trường học,

không để tội phạm ma túy, mại dâm, HIV/AIDS và mua bán người lợi dụng các hàng quán làm nơi dụ dỗ, lôi kéo học sinh.

2.9. Thường xuyên tổ chức các cuộc thi nhằm tuyên truyền về tác hại của ma túy, mại dâm, HIV/AIDS và mua bán người với nhiều hình thức phong phú, sáng tạo vui tươi, sinh động nhằm thu hút sự tham gia đông đảo của học sinh.

2.10. Phát huy có hiệu quả vai trò của cán bộ phụ trách công tác tư vấn học đường tại đơn vị. Củng cố và đẩy mạnh chức năng tư vấn trong lĩnh vực liên quan đến các tệ nạn xã hội và đấu tranh phòng chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS và mua bán người trong nhà trường.

2.11. Nhà trường phối hợp với gia đình quản lý tốt việc học hành và giờ giấc sinh hoạt của học sinh cũng như quản lý các mối quan hệ bạn bè, việc sử dụng tiền. Thông qua các kỳ họp phụ huynh học sinh theo định kỳ, nhà trường chủ động thông báo cho phụ huynh biết kế hoạch phòng chống tệ nạn ma túy trong nhà trường và yêu cầu phụ huynh quan tâm tới con em, giúp phát hiện sớm những trường hợp con em có liên quan đến các tệ nạn xã hội để kịp giải quyết, giúp các em trở về hòa nhập cộng đồng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào tình hình thực tế tại đơn vị, các đơn vị củng cố và hoàn thiện chức năng nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo về phòng chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS và mua bán người trong nhà trường. Ban Chỉ đạo có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, triển khai, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch của đơn vị.

2. Tổ chức phối hợp ký kết thực hiện phòng, chống tệ nạn xã hội và ma túy với chính quyền địa phương, lực lượng công an địa phương trong từng giai đoạn.

3. Định kỳ cuối năm học (cuối tháng 4 hàng năm) tổ chức báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch liên tịch; tổ chức sơ, tổng kết hoạt động và đề ra chương trình thực hiện trong thời gian tới, đồng thời thường xuyên trao đổi các thông tin có liên quan với các bên tham gia ký liên tịch để cập nhật thông tin, kiến thức, chủ trương để thống nhất chương trình hành động.

4. Hàng năm xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, tập huấn những kiến thức và kỹ năng trong công tác phòng chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS và mua bán người cho các cán bộ quản lý, cán bộ phụ trách thanh niên và giáo viên giảng dạy bộ môn giáo dục công dân tại đơn vị.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT: P.CTTT;
- UBND Q1: PCT/VX;
- TTYT Q1;
- Trường MN,TH,THCS và ĐVTT;
- Lưu: VT, Tháo.

